
  
COMUNE DI FRATTE ROSA 

      Provincia di Pesaro e Urbino   
 

 

 

 
 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  DEL DECRETO N. 5 DEL 31-01-2026 
 
 
 
 

Oggetto: RATIFICA ENTRATE DELLA GESTIONE STRAORDINARIA E QUALIFICAZIONE DI 
NATURA LIBERA DELL'INTERO FONDO CASSA. 

 
 

DECRETO DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DI LIQUIDAZIONE 
 

N. 5 DEL 31-01-2026 
 
 
 
L'anno  duemilaventisei addì  trentuno del mese di gennaio, 

 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO DI LIQUIDAZIONE 
 
 

Oggi 30/1/2026, dopo aver richiamato l’atto di insediamento quale 
O.S.L. presso il Comune di Fratte Rosa datato 4/6/2019, in seguito a 
nomina in tale ruolo effettuata con Decreto del Presidente della 
Repubblica in data 23/5/2019, sulla scorta della deliberazione del 
Consiglio Comunale nr. 7 del 28/3/2019, con cui è stato dichiarato il 
dissesto finanziario dell’ente; 

VISTE le norme che disciplinano il proprio ruolo e le proprie attività, 
con particolare riguardo al D.P.R. 24/8/1993, nr. 378, avente ad 
oggetto il regolamento recante norme sul risanamento degli enti 
locali dissestati e al D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, c.d. Testo Unico 
delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 

VISTE più specificatamente, per le determinazioni da assumere con 
il presente provvedimento, la Determina N. 64 del 3/11/2020 e la 
Determina N. 54 del 15/10/2021 – entrambe del Responsabile Area 
Contabile del Comune di Fratte Rosa - con cui sono stati trasferiti nel 
conto di tesoreria dell’O.S.L. la somma di € 107.830,56 e di € 
99.072,70 quali “anticipazioni sul fondo di rotazione” fatte al 
Comune e da destinarsi all’incremento della massa attiva della 
gestione liquidatoria; 



 

Decreto @ n.5 del 31-01-2026 COMUNE DI FRATTE ROSA 
 

Pag. 2 
 

PRESO ATTO di quanto riferito dal suddetto Resp. Area Contabile in 
vista della predisposizione e presentazione del Piano di Estinzione 
(che controfirma il presente atto per conferma e adesione) e, 
precisamente: 
 che la qualificazione della somma di € 204,63 come avente 

“natura vincolata”, all’interno del Fondo Cassa trasferito all’O.S.L. 
dopo il suo insediamento, deriva da un’erronea indicazione legata 
a un refuso dell’Istituto tesoriere e che, pertanto, l’intero Fondo 
Cassa ha natura libera; 

 che, al di là della qualificazione, tale somma avrebbe comunque 
dovuto essere versata all’O.S.L., mentre fu erroneamente 
decurtata del suddetto importo; 

RITENUTO di dover adottare le conseguenti determinazioni, a ratifica 
dell’attività svolta e a corretta determinazione e denominazione delle 
componenti del Fondo Cassa;  

D E C R E T A 

1. Di considerare le premesse parte integrante del dispositivo. 

2. Di ratificare le entrate nel Conto di Tesoreria dell’O.S.L. negli 
importi sopra indicati. 

3. Di far rilevare che l’intero Fondo cassa messo a disposizione 
dell’O.S.L. dal Comune di Fratte Rosa ha natura libera. 

4. Di disporre il versamento dell’importo di € 204,63 nel proprio 
Conto di Tesoreria, a carico del Comune di Fratte Rosa, previa 
adozione dell’atto amministrativo di competenza. 

La presente determinazione è immediatamente esecutiva ai sensi 
dell’art. 4, sesto comma, del D.P.R. 378/1993. 

 

  IL RESP. AREA ECONOM-FIN. 
   Rag. Gabriella Franceschetti 
 

               IL COMMISSARIO STRAORDINARIO DI LIQUIDAZIONE 
          F.to Dott. Riccardo Sgalla 

  



 

Decreto @ n.5 del 31-01-2026 COMUNE DI FRATTE ROSA 
 

Pag. 3 
 

 
Letto e sottoscritto a norma di legge.  
 
 IL COMMISSARIO STRAORDINARIO DI 

LIQUIDAZIONE 
 F.to Dott.Riccardo Sgalla 
 
 
 
___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Pubblicazione n. 48 
 
Del suesteso decreto viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 
02-02-2026    al 17-02-2026 
Lì  02-02-2026 
 
 IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 F.to Franceschetti Gabriella 
 
 
Copia conforme all’originale. 
Lì 02-02-2026 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Dott.ssa Sassaroli Monia 
 


